
 

1 

 

                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 09-04-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 96215 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: 
 
 

Κοιν.: 
 

 ΑΣ Θεσσαλών Τοματοπαραγωγών  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  «ΘΕΣΤΟ» 

Τηλέφωνο: 210 9287211   

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr   Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ  

   

   
ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν DUAL GOLD 96 EC (δραστική ουσία s-metolachlor), για χρήση σε 

καλλιέργεια τομάτας υπαίθρου »          
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το 
άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2024/20 της Επιτροπής για τη μη ανανέωση της έγκρισης της δραστικής 
ουσίας s-metolachlor.  

3. Τον κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 
καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής 
προέλευσης.  

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει.  

5. Την αριθ. 5171/70387/15.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως 
ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

7. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως ισχύει.   

8. Τη με αριθ. πρωτ. 62090/7.3.2025 αίτηση του ΑΣ Θεσσαλών Τοματοπαραγωγών «ΘΕΣΤΟ» και την 
καταχώριση της αίτησης στην πλατφόρμα της ΕΕ με κωδικό PPP-2025-33610. 

9. Το από 02-04-2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

10.Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

11.Τα από 4/4/25 και 8/4/25 Ενημερωτικά Σημειάματα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.    

Ειδικότερα: 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 9Ζ0Ν4653ΠΓ-ΨΣΞ



 

2 

 

α) Επειδή η δραστική ουσία s-metolachlor ήταν μέχρι πρόσφατα εγκεκριμένη στην ΕΕ αλλά η έγκρισή 
της δεν ανανεώθηκε (Εκτελεστικός Κανονισμός (ΕΕ) 2024/20). 

β) Επειδή σε εφαρμογή του ανωτέρω Εκτελεστικού Κανονισμού, η έγκριση του σκευάσματος DUAL 
GOLD 960 EC ανακλήθηκε από την υπηρεσία μας και δόθηκε περίοδος χάριτος για την πώληση των 
αποθεμάτων και τη χρήση από τους αγρότες μέχρι τις 23-07-2024.  

γ) Επειδή σύμφωνα με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2024/20, κατά τη διαδικασία αξιολόγησης της 
αίτησης ανανέωσης έγκρισης της δραστικής ουσίας s-metolachlor στην ΕΕ, η Ευρωπαϊκή Αρχή για 
την Ασφάλεια των Τροφίμων (EFSA) εντόπισε αρκετούς κρίσιμους τομείς ανησυχίας, ήτοι: 

i) Πρώτον, κατέληξε στο συμπέρασμα ότι υπάρχει πιθανότητα παρουσίας της ουσίας s-
metolachlor και των μεταβολιτών της με ζιζανιοκτόνο δράση στα υπόγεια ύδατα, σε 
επίπεδα που υπερβαίνουν την παραμετρική τιμή των 0,1 μg/L για το πόσιμο νερό, με βάση 
τα δεδομένα παρακολούθησης, και ότι, επιπλέον, τα επίπεδα των εν λόγω μεταβολιτών 
προβλέπεται να υπερβαίνουν το 0,1 μg/L σε όλα τα σενάρια για όλες τις 
αντιπροσωπευτικές χρήσεις με βάση τη μοντελοποίηση των υπόγειων υδάτων.  

ii) Επιπλέον, η EFSA διαπίστωσε ότι υπάρχει μεγάλη πιθανότητα έκθεσης των υπόγειων υδάτων 
σε επίπεδα άνω του παραμετρικού ορίου των 0,1 μg/L για το πόσιμο νερό για μεταβολίτες 
που είναι τοξικολογικά σημαντικοί, λόγω ανησυχιών ή κενών στα δεδομένα σχετικά με τη 
γονιδιοτοξικότητα και/ή την καρκινογένεση.  

δ) Επειδή οι ανησυχίες που αναφέρονται ανωτέρω αφορούν το πόσιμο νερό.  

ε) Επειδή σύμφωνα με τα οριζόμενα από το άρθρο 53 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, 
απαραίτητη προϋπόθεση για τη χορήγηση μιας κατά παρέκκλιση άδειας είναι η εξασφάλιση 
της ασφάλειας των καταναλωτών. 

στ) Επειδή επιπλέον, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παράγραφο 8 του προοιμίου του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1107/2009: “Σκοπός του παρόντος κανονισμού είναι η εξασφάλιση υψηλού επιπέδου 
προστασίας τόσο της υγείας των ανθρώπων και των ζώων ……… Θα πρέπει να τηρείται η αρχή της 
προφύλαξης και να εξασφαλίζεται μέσω του παρόντος κανονισμού ότι ……… τα προϊόντα που 
παράγονται ή διατίθενται στην αγορά δεν έχουν επιβλαβείς επιδράσεις στην υγεία των ανθρώπων 
ή των ζώων ή μη αποδεκτές επιδράσεις στο περιβάλλον ”.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    
 

Α. Απορρίπτουμε τη με αριθ. πρωτ. 62090/7.3.2025 αίτηση του ΑΣ Θεσσαλών Τοματοπαραγωγών 
«ΘΕΣΤΟ», για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (ζιζανιοκτόνο) DUAL GOLD 96 EC, που περιέχει τη δραστική ουσία s-metolachlor, για χρήση 
στην καλλιέργεια τομάτας υπαίθρου. 
 

Β. Κατά της παρούσας απόφασης, οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα, κάνοντας χρήση των 
διατάξεων του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσουν – κατά το μέρος της 
απόφασης που τους αφορά - είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής που εξέδωσε την πράξη), 
ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της, είτε ιεραρχική προσφυγή (ενώπιον της αμέσως 
ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη), για την ακύρωσή της για λόγους νομιμότητας. 
 
 
                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                               κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: 9Ζ0Ν4653ΠΓ-ΨΣΞ


		2025-04-09T21:32:55+0300
	Athens




